Протокол № 2

Заседания экспертной комиссии ФИАН для отбора претендентов из числа аспирантов на

назначение стипендий Президента Правительства Российской Федерации по

приоритетным направлениям подготовки

от 26 мая  2023 г.

Присутствовали (полный состав комиссии, Приказ ФИАН от 14 февраля 2023 г. № 2023-

02-14/2):

1. Савинов С.Ю., заместитель директора   - председатель комиссии,

2. Губернов В.В., помощник директора   - зам. председателя,

3. Колобов А.В., ученый секретарь    - член комиссии.

4. Зотов С.Д., зам. зав. отделом аспирантуры - секретарь комиссии.

ПОВЕСТКА:

1. Отбор претендентов из числа аспирантов подавших заявки на назначение

стипендий Президента РФ и Правительства РФ по приоритетным

направлениям подготовки на 2023/24 учебный год (с 1 сентября 2023 г. по 31

августа 2024 г.).

СЛУШАЛИ.

В соответствии с приказами Минобрнауки России от 17 марта 2023 г. № 292 и №

293 установлены квоты для аспирантов ФИАН на 2023/24 учебный год:

на стипендию Президента РФ в количестве 1 чел (14 000 руб. ежемесячно),

на стипендию Правительства РФ в количестве 1 чел (10 000 руб. ежемесячно),

стипендия Правительства назначается не менее 2 раз в год.

Сведения о претендентах представлены в сводной таблице (приложение).

Критерии отбора претендентов на назначение стипендий определены пунктом 4

Постановления Правительства РФ от 27 августа 2016 г. № 854 и пунктом 5 Постановления

Правительства РФ от 3 ноября 2015 г. № 1192.

Список претендентов на стипендии Президента и Правительства:

1. Бабаев Павел Андреевич, 2 курс.

2. Ионин Максим Владимирович, 1 курс.

3. Мишняков Виктор Викторович, 2 курс.

4. Шелыгина Светлана Николаевна, 3 курс.

ПОСТАНОВИЛИ.

1. На основании представленных сведений определить Мишнякова Виктора

Викторовича в качестве претендента на назначение стипендии Президента РФ на

2023/24 учебный год.

2. На основании представленных сведений определить Шелыгину Светлану

Николаевну в качестве претендента на назначение стипендии Правительства РФ на

первый семестр 2023/24 учебного года.

3. Рекомендовать дирекции ФИАН издать приказы о назначении стипендий.

Решение принято открытым голосованием. «За» - единогласно, «против» - нет.

Председатель комиссии______________    Савинов С.Ю.

Зам. председателя___________________    Губернов В.В.

Член комиссии_______________________   Колобов А.В.

Секретарь комиссии_________________    Зотов С.Д.

Приложение к протоколу от  26  мая 2023 г. № 2

Претенденты на стипендии Президента и Правительства по приоритетным направлениям подготовки.

 Курс

Конф.

2022-2023/

суммарная

доля

авторства

Статьи

2022-2023/

суммарная

доля

авторства

Награды,

гранты
Решение комиссии

Бабаев Павел

Андреевич
2   6 / 0,732

Ионин Максим

Владимирович
1 4 / 1 4 / 0,54

Мишняков

Виктор

Викторович

2  7 / 1,85

Стипендия Президента по

приоритетным

направлениям подготовки

Шелыгина

Светлана

Николаевна

3 3 / 0,52 10 / 1,09

Стипендия

Президента,

стипендия
Правительства

на 2022/23

Стипендия Правительства

по приоритетным

направлениям подготовки